
       

azienda servizi municipalizzati 

n. Qc‘ Reg. Del. 

Azienda Servizi Municipalizzati 
T ORMINA 

 

       

       

       

        

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

OGGETTO: autorizzazione al pagamento della fattura n. 31/0 

Francesco & C. s.n.c. di € 10.126,00 (complessive) per la forn  

1 del 01/09/2022 della ditta Russo 

tura di un'elettropompa sommersa. 

Oggi  9.1a0.107,/,  , alle ore  )(2k 94)  in Taormina, nella 

delle adunanze, si è riunito in autoconvocazione urgente il Co 

Servizi Municipalizzati — Taormina: 

1. Auteri Alfio 

2. Smiroldo Antonio Sebastiano 

3. Loria Stefano 

IL PRESIDENTE , 

Riconosciuto legale il numero degli interventi, dichiara aperta ,1, seduta 

Presidente 

Componente 

Componente 

Sede dell'A ienda e nella consueta sala 

siglio di Amministrazione dell'Azienda 

IL CONSIGLIO 

Premesso: che l'Azienda è in attesa dell'insediamento del nuove  

Vista la delibera n.50 del 29/09/2022 con cui è stato incaricato, "il R.U.A,C. dott. I. Maurizio Puglisi 

di procedere alle necessarie attività propedeutiche al paga 

consulenze e attività professionali prestate, per servizi resi, pei  

Preso che nella predetta Delibera il CdA ha disposto che il d 

Clienti, quest'ultima consulente contabile/fiscale di ASM, 

verifica della sostenibilità economico/finanziaria  dei pagament 

Che a seguito dei modelli entrate e uscite elaborati dagli uffici contabili, con l'ausilio della dott.ssa 

Clienti, dai quali si evince il livello di sostenibilità economie /finanziaria dell'Azienda nel periodo 

ottobre 2022-marzo 2023, il C.d.A. ha disposto con la Delibe a n. 60 del 05/10/2022 , in una prima 

fase, di autorizzare il responsabile dei pagamenti, il dott. Antonio Sciacca, alla liquidazione del 

cinquanta percento di quanto dovuto per consulenze e forniture rese all'Azienda. 

Direttore Generale. 

}vento delle fatture già ricevute per 

• forniture effettuate e lavori eseguiti". 

tt. Puglisi insieme alla dott.ssa Paola 

procedere prcedere "alla necessaria 
3) 



Il Consigliere 

Dott. Sebastiano Antonino Smiroldo 

glio di Amministrazione 

flh 

Il Presidente del 

Si 	lfio Auteri 

Vista la proposta di liquidazione e pagamento della fattura n. n. 31/001 del 01/09/2022 della ditta 

Russo Francesco & C. s.n.c. di € 10.126,00 (complessive) per la fornitura di un'elettropompa 

sommersa. 

Considerato quanto disposto nella Delibera n. 60 del 05/10/2022 il CdA autorizza il responsabile dei 

pagamenti, dott. Antonio Sciacca al pagamento della predetta fattura. 

Visto il parere del Segretario Generale del Comune di Taormina, dott. Giuseppe Bartorilla, assunto al 

n. 5197 prot. ASM del 05.08.2022, con il quale conferma che il CdA può adottare, durante la vacatio 

del Direttore Generale, esclusivamente provvedimenti a contenuto semivincolato cui dovrà fare 

seguito l'adozione del relativo atto di ratifica. 

Visto lo Statuto di ASM 

Visto l'O.EE.L.L. vigente in Sicilia 

Tutto ciò premesso 

Il Consiglio di Amministrazione 

A unanimità di voti espressi nelle forme di legge 

DELIBERA 

1) Di autorizzare, per le motivazioni in narrativa espresse, il responsabile dei pagamenti, il dott. 

Antonio Sciacca, al pagamento della fattura n. 31/001 del 01/09/2022 della ditta Russo Francesco 

& C. s.n.c. di € 10.126,00 (complessive) per la fornitura di un'elettropompa sommersa. 

2) Di dare atto che la presente deliberazione sarà sottoposta al nuovo Direttore Generale ai fini 

dell'adozione del procedimento di ratifica. 

3) Di inviare la presente Delibera agli uffici amministrativi per gli adempimenti di competenza. 

4) Di inviare la presente Delibera alla Giunta Municipale e al Consiglio comunale di Taormina 



Azienda Se rvizi Municipalizzati 
TAORMINA 

PROPOSTA DI DELIBERA 

OGGETTO: Liquidazione e pagamento fatture - CIG 

Il Responsabile del procedimento 

PREMESSO 

Vista la nota prot. ASM 4905 del 22.07.2022, con la quae ASM ha arfidato stante l'estrema 

urgenza e indifferibilità la fornitura di una elettropompal  sommers cfr note prot. ASM n° 

4867 - 4870- 4899 e il preventivo prot. ASM del 4903/22 e122.07.20 2 che si allegano. 

Vista la fattura n. 31/001 01.09.2022 (allegata), presenta a da Russo Francesco e C snc per il 

fornitura di un elettropompa sommersa, per l'importo paii a € 8.300,00, IVA € 1826,00, 

importo complessivo € 10.126,00. 

Considerata la regolare e completa avvenuta esecuzione d i lavori richiesti da parte della ditta 

Russo Francesco e C snc, che il sottoscritto proponente a esta. 

Ravvisata pertanto la necessità di procedere a liquidare e pagare l'importo di € € 8.300,00, 
IVA € 1826,00, quindi complessivamente € 10.126,00. 

Rilevata la regolarità del DURC (allegato). 

Vista la dichiarazione ex art. 80 D. Lgs.e la dichiarazione con l'indicazione del conto dedicato 
per la tracciabilità dei flussi ai sensi della L. 136/10. 



Azienda Servizi Municipalizzati 
TAORMINA 

Tutto ciò premesso 
Propone al Consiglio di Amministrazione 

1) Liquidare l'importo pari a € 8.300,00, IVA € € 1826,00 esclusa, quindi 

complessivamente € 10.126,00, in favore di Russo Francesco e C snc per la fornitura di 

un elettropompa sommersa. 

2) Trasmette la presente proposta e la delibera del CDA agli uffici contabili con 
l'autorizzazione all'emissione dei relativi mandati di pagamento. 

3) Pubblicare la presente sul sito istituzionale di ASM. 
4) Trasmettere la presente alla Giunta e al Consiglio Comunale di Taormina. 

Il Responsabile del procediment9 
Responsabile Settore Acquedotto 

Sig. Carmel9jPaolo Spadaro 



RUSSO FRANCESCO & C. s.n.c. 

Trivellazioni — impianti idrici 

Via Messina n. 28/A San G. LaPunta CT ) 

San G. la unta li 21/07/2022 

Spett.le Azienda Servizi Municipali zati Taormina 

OGGETTO : Risposta e preventivo alla Vostra richiesta del 20 07/2022 pro -ocolio n. 4867 

Oggi 21/07/2022 si è prontamente provveduto all' estrazione •ella suddett pompa sommersa 

constatando che il motore è in corto circuito e che la parte id aulica è funzionante ma non in 

perfette condizioni. 

In data 24/112021 svolti lavori di estrazione vecchia pompa .prari da cv.6 E10S64/2CD, 

eseguito lo spurgo, in data 25/11/2021 si è provveduto tempestivamente ala collocazione 

dell'unica pompa disponibile Caprari E1OS50/3D solo parte i raulica, fer o restando il 

motore già utilizzato col vecchio impianto che insieme con Vostri assis enti non si è 

ritenuto opportuno sostituire. In sede di collaudo 11 funziona ento è stato egolare sia in 

merito all'assorbimento che in fase di portata. Pertando a rig ardo della g ranzia non è 

possibile adottarla per molteplici motivi tra cui : motore già u•ato con vec hia pompa in 

avaria sottoposto a surriscaldamento e riutilizzato in segu to, quadro elettrico non di 

ultima generazione con giusto controllo di minima e massim corrente, mi ima e massima 

tensione, che se non ben programmati possono essere causa • i anomalie n I lungo periodo, 

logoramento meccanico del cuscinetto reggispinta posto nel motore elettri co già lavorato. 

Si consiglia di inviare in laboratorio I elettropompa completa •er una ripara 

momento non quantificabile, e l'installazione di una nuova po pa sommer 

specificato sotto. 

ione, spesa al 

a come meglio 

SCHEMA TECNICO ECONOMICO : 

-Estrazione elettropompa sommersa con ausilio di autogru' e man dopera 	  C. 800,00 

-Collocazione nuova pompa con ausilio di autogru' e manodopera,. 	  .€. 800,00 

-Fornit. di elettropompa sommersa completa portata 50 litri da cv. 60 disponibile giorni €. 6.350,00 

-Fornit. di elettropompa da 8" portata circa 40 litri/sec. da cv.50 di ponibilità im ediata C. 6.500,00 

- Fornitura di tronchetto rinforzato 	  ..€ 200,00 

- Alia fornitura dell elettropompa è stato già applicato lo sconto d I 25% 



P.! L riZZATI 

__l nikr\ 
AZIENDA SERVIZR MUNK.: 

Di -rAoRms N A 

Pan. I.V.A. 01982940833 
Azienda Servizi Municipalizzati Taormina 

• 

q• • 1; 

CflTA'1L TAORMINA 

Al Capo operatore di manutenzione 
Sig. Roberto Musorella 

• 

All'Ing. Claudia Giarrusso 

e p.c. 	 Al Sindaco del Comune di Taormina 

Al P esidente del Consiglio Comunale 

Oggetto: Centrale di sollevamento Santa Filomena - Autori zazione 

Con riferimento alla relazione assunta al n. 4899 pr•t. ASM del 21.07.2022, relativa all'oggetto, in 

sede di Consiglio, oggi 22.07.2022, è stato unanime ente concordato, stante l'estrema urgenza e 

indifferibilità di procedere per garantire la salvaguardia del a regolare erogazione di acqua nel territorio del 

Jn. Comune nonché della salute pubblica connessa, di autori zare l'opera ore ASM, sig. Roberto Musorella 

coadiuvato dall'ingegnere Claudia Giarrusso a effettuare ogni adempime to necessario e improcrastinabile, 

informando i sottoscritti in tempo reale. 

Cordiali saluti. 

Allegati: relazione degli operatori ASM n. 4870 prot. ASM del 20.07 

lavori e fornitura n. 4903 prot. ASM del 22.07.2022. 

2022 e preventivo ditta Russo per 

igliere di amministrazione 

i 
i 

Coniglie-di/amministrazione 

~ia.f no Lodai : r -------- • i 	i , /7- ,_/••,, , ,,,:••• \ 

Con 

Il Presidente di ASly!tf 
Sig. Agio Anteri 'i „/ 

i / 	 • 

Dott. Sebast,irarno Antonino Slniroldo 

Via Mario e Nicolò Garipoli - 98 39 Taormina 	) 
tel. 0942683800-asmtaorn ina@gigapec.it  

www.taorminaservizipubblici.it  - E-mail: info@taorrninaservizipubblici.it  



AZIENDA SERVIZI MUNIC PALI77ATI 
DI TAORMINA 

Settore Area 'nen ca 

Al Sii. Russo Francesco & C. s.n.c. 

Via Messina — San Giovanni La Punta— CT 

russotrivellazioni@hottnail.it  

OGGETTO: Guasto Pompa sommersa presso la centrale idrica • i Trappitello Taormina 

Premesso che la ditta Russo Trivellazioni & C. , e 
in affidamento i lavori di sostituzione della pompa sommersa 
Filumena di Trappítello, tenuto conto che in data odierna è stat 
blocca continuamente, si chiede un intervento urgente atto a verificare ed even 
garanzia, l'apparato euasto. 
Si rappresenta l'urgenza. 

n Determina n. 102 del 09.12.2021 ha avuto 
'agrari E I OS50 3D presso la centrale di S. 

constatato che tale pompa non funziona e si 
tualmente sostituire, se in 

Distinti saluti 

Responsabile st re di Pubblica Illuminazione 
Per. link ISai,v-afare Spadaro 

Sede ed uffici presso Park Lurnbi Via Mario e Nicolò Garipoli 980_ 9 Taormina (ML)tel. 0942.683800 



ta, madonna della rocca,branco e di 

distribuzione del centro di Taormina co 

ra e Pietraperciata per ottimizzare 

Al 	R.U.T.C. 

Sig. Carmelo Portogallo 

Oggetto: relazione di servizio impianto di S.Filomena frazione di Trappitello. 

Con la presente per comunicare che in data 20.07.2022 i sottoscriitti durante il giro di controllo degli 

impianti hanno trovato nel punto indicato in oggetto, la pompa del posto estergo in blocco termico, • 

convocato il Resp. della pubblica illuminazione S. Spadaro che ha scluso il malfunzionamento del quadro 

elettrico il quale alimenta il gruppo pompa-motore ubicato nel pozzo esterno. S è allora convocato 

l'ingegnere Giarrusso Claudia che congiuntamente ha accertato il 

riempimento insieme al pozzo interno della vasca d'accumulo, la 

funzionamento anomalo e quindi un minore apporto idrico (50 % 

guasto della pompa che è deputata al 

nancanza del suo contributo determina il 

circa) presso i serbatoio di Fiascara, 

deputato alla distribuzione della frazione di Trappitello, nonché 1Ila centrale di 

Pietraperciata deputata al riempimento delle vasche di decima bassa. 

Questa situazione comporterà disagi e disservizi nella frazione di 

ospedale, isola-bella, mazzarò, spinone e mazzeo. 

sollevamento di 

Ile zone di villagonia, Irrappitello, ne 

Inoltre verranno coinvolti i serbatoi Eas di Cuculunazzo, decima a 

conseguenza giafari, quest'ultimi sono tutti serbatoi deputati alla 

disservizi talvolta anche seri. 

Sono state eseguite le manovre opportune sugli impianti di Fiasc 

risorsa idrica. 

Operatone-Qualificato. 

Manàsavifi Giuseppe 
•.„ 

Operatore Certificato re 

D'Amico Giovanni 



del 22/07/2022), deputata, insieme al 

le blocco della pompa comporta una 

quindi, pari circa il 50% della portata 

  

AZIENDA SERVIZI MUNICIPALIZZATI COMUNE I TAORMINA 

Al Presidente del CdA 
Azienda Servizi Municipalizzati del Comune Di Taormina 

OGGETTO: Centrale di sollevamento Santa IFilome 
Richiesta di autorizzazione 

a nella frazione di Trappitello — 

In data 20/07/2022, è stato rilevato il blocco termico dell 

Lcentrale di sollevamento di Santa Filomena, in località Tra )pitello, com riportato dagli operatori 

elettropompa del pozzo esterno della 

D'Amico e Maneraviti (verbale di servizio prot. n. 000487 

pozzo interno, al riempimento della vasca d'accumulo. T 

diminuzione della portata d'acqua da circa 90 l/s a 40-45 1/s, 

disponibile all'impianto di Santa Filomena e conseguentemente al e vasche di Fiascara e 

Pietraperciata. Tale mancanza di apporto idrico dall'im 

Pietraperciata ha, altresì, ripercussioni sui serbatoi di accui 

Madonna della Rocca, Branco e Giafari i quali riforniscon 

disservizi per la popolazione. 

ianto di Santa Filomena, Fiascara e 

lo EAS di Cuculunazzo, Decima Alta, 

il centro di Taormina causando gravi 

Recatami sui luoghi, oltre al riscontro del blocco dell'elet opompa del 

un'eccessiva nonchè anomala vibrazione dell'elettropompa principale 

pozzo esterno, si è notata 

deputata al sollevamento 

dell'acqua dal serbatoio di accumulo di Santa Filomena al serbatoio iascara, dal quale l'acqua I 

viene ripartita tra l'impianto di Pietraperciata e le utenze de la frazione di Trappitello. 

Dopo aver effettuato diverse manovre di regolazione della portata in uscita, insieme agli operatori 

Ti Mangraviti e D'Amico, è stata confermata la suddetta anoi alia con conseguente malfunzionamento 

dell'elettropompa che avrebbe potuto recare danno alla s ssa pompa nonché al quadro elettrico. 

Pertanto, la sottoscritta ha proceduto a contattare immediat 

che prontamente ha mandato il proprio tecnico, Sig. Gius 

circa. Congiuntamente, si è quindi constatato il malfunzion 

mente la dit  

, per verifica  

mento della 

a fornitrice, GEOMAR srl, 

me lo stato, alle ore 18:00 

suddetta pompa che a detta 

  

   

   



del tecnico della GEOMAR necessita di essere smontata e trasportata in officina per effettuare gli 

opportuni test di controllo. Con prot. ASM n. 4875 del 20/07/2022, veniva contestualmente inviata, 

tramite pec, la richiesta alla GEOMAR di intervento con la massima urgenz 

Poiché la suddetta pompa, oltre ad essere quella primaria, 

sollevamento dell'acqua al serbatoio di Fiascara, che com 

frazione di Trappitello e rifornisce il serbatoio di Pietraperci 

gravi disagi al servizio idrico all'intero territorio comunale, 

D'Amico e Musorella, e con la presenza del sig Portogallo ( 

diverse manovre di regolazione della portata, fino al raggii  

pompa causato dalle vibrazioni, in attesa che l'elettropompa sommersa 

ripristinata con urgenza dalla ditta fornitrice ed installatr.ce Russo e, il 

 a d'accumul 

ditta Geomar. 

l'unica al momento operativa per il 

sopranarrato fornisce l'acqua alla 

ta, al fine d non causare ulteriori e 

i è proceduto, insieme agli operatori 

UTC dell'ara tecnica), a effettuare 

ngimento del minimo impatto sulla 

procedere alla verifica dell'elettropompa sommersa della vas 

el pozzo esterno venga 

successivamente, poter 

fornita e installata dalla 

Con la presente, si chiede, pertanto, in considerazione d j 

eomar, fornitici delle due sopracitate 

ll'estrema indifferibilità ed urgenza, 

l'autorizzazione a procedere con le suddette ditte, Russo e 

elettropompe per lo smontaggio, trasporto, verifica, riparazi 

parti o dell'intera pompa e/o motore nonché a tutti gli interv 

idrico dell'impianto di Santa Filomena, secondo le vigent 

pregiudicare la distribuzione idropotabile dell'intero territo 

disservizi. 

Taormina 21/05/2022 

Ing. Claudia C. Giarrusso 

ne e, se nec 

nti necessari 

normative 

o comunale 

ssario, sostituzione delle 

al ripristino dell'apporto 

i legge, al fine di non 

causando gravi disagi e 

  

Illr ,T.C. 
Sig. Carni 	Portogallo 



2 2,  

San G. LaPunta li 21/07/202? 

!.< 

— - l', 	i------ 
k—....--- ---- .-1 • 

—L'.  ,‘•.- 	 /, 

--',/_,, 

RUSSO FRANCESCO & C. s.n.c. 

Trívellazioni — impianti idrici 

Via Messina n. 28/A San G. LaPunta ( CT ) 

Spett.le Azienda Servizi MLnicipalizzati Taormina 

OGGETTO : Risposta e preventivo alla Vostra richiesta del 20/07/2 22 protocol o n. 4867 

   

In data 24/112021 svolti lavori di estrazione vecchia pompa Caprari da cv.60 E10S64/2CD, 

eseguito io spurgo, in data 25/11/2021 si è provveduto tempestivaTente alla collocaZione 

dell'unica pompa disponibile Caprari E10550/ 3D solo parte idraulica, fermo re tando il 

motore già utilizzato col vecchio impianto che insieme con i Vos n assistenti non si è 

ritenuto opportuno sostituire. In sede di collaudo I! funzionamento 	stato regol re sia in 

merito all'assorbimento che in fase di portata. Pertando a riguardo della garanz a non è 

possibile adottarla per molteplici motivi tra cui : motore già usato on vecchia pompa in 

avaria sottoposto a surriscaldamento e riutilizzato in seguito, q adro elettrico non di 

ultima generazione con giusto controllo di minima e massima corrente, minima e massima 

tensione, che se non ben programmati possono essere causa di ano1malie nel lungo periodo, 

logoramento meccanico del cuscinetto reggispinta posto nel moto e elettrico g à lavorato. 

Oggi 21/07/2022 si è prontamente provveduto al!' estrazione della 

constatando che il motore è in corto circuito e che la parte idraulic 

perfette condizioni. 

uddetta por  

è funzionan 

pa sommersa 

e ma non in 

   

Si consiglia di inviare in laboratorio I elettropompa completa per una riparazion spesa al 

momento non quantificabile, e l'installazione di una nuova pompa ommersa c•me meglio 

specificato sotto. 

SCHEMA TECNICO ECONOMICO : 

-Estrazione elettropompa sommersa con ausilio di autogru' e manodop ra 	 

-Collocazione nuova pompa con ausilio di autogru' e manodopera, 	  

-Fornit. di elettropompa sommersa completa portata 50 litri da cv. 60 di ponibile 7 gio 

-Fornit. di elettropompa da 8" portata circa 40 litri/sec. da cv.50 disponi dita immedia 

- Fornitura di tronchetto rinforzato 	  

- Alla fornitura dell elettropompa è stato già applicato lo sconto del 25°/ 

C. 800,00 

C. 800,00 

ni 	6.350,00 

a L 6.500,00 

• 



-I prezzi sono escluso 1.V.A 

-Eventuali modifiche o soluzioni saranno descritti in :uva offerta 

impresa Russo Francesco & C.s.n.c. 

Osvaldo ; '2550 



MENTE 

SSO '-,D,,INCESCO E C. sm: 

:213E 	- 

:Cr 

DESTINATARIO 

AZI NDA SERVIZI MU 	 D' 

VIA M. N. GARIPOLI 

TA RMINA (ME) 98339 T 

P.Iv : IT0198294CE.33 - 

Fattura nr. 31/001 del 01-09-2022 
vs. prot. n. 489 de: 27.07.22 

curorizz. n.1905 de 22.0722 

Riga Tipo 	Cod.Art. 	Articolo/Prestazione 	 U*.! 	Quantità 	Prezzo Sconto/Magg. 	 Irnponioi.e 	 Nat. 

1 
	

Vs. dare per lavori 	sostituz. z-e 	 7 OD 	8.300,00 
presso la centrale di so:evarnen:o 

Fllomena di Trappitello (ME) 

Imponibile 

8.300,00 

Imposta 

1.826,00 

	

% Iva Natura Iva 	 Spese Acc. Rif. Norm. 	 Esigibilità 

	

22,00 Imponibile 	 0,00 22 - 22% - GENERICO 	 Split payment  

Totale irnponibtie 

5.300.00 

Totale imposta 

.526 00 

Tota a Do r.0 merm 

Da P.eoe -e Pagamento 

t  01-09-2022 MPO5 - Bonifico 8.300,00 € IT10A0503484230000000010955 

Trasrni:';e.:e 	08245660017 Prog. Invio: 0000001 Formato: FPA12 - Fattura ordinaria verso P.A.1T02391030877_HV07X.x ntxml 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13

